tum hoc est, quomodo non es magus? Præterea si uincula perpetuus magus non est, at eadē egrclus est magus. Ad hac dici & illud potest: Si non est magus, qui iudicium subiit, at quia & iudicium & Imperatorem & circumulos illi speculatori effugit, est magus. His rationibus mea quidem sententia, sanctus accepitur, quod ad prodigium pertinet nullis cantationibus præuis, sacrificiisq; effectum. Sed ut Philostratus garrit diuina quadam supra hominem facultate, uerū non ita multo pōt; iterum meritis homo arguitur. Itco enim quodam renunciante, soluit te Apolloni uincula Imperator, permittitq; liberius quam antea, caueam inambulare, hic ille hominum sorte, superiorum, futuronisq; præfensor, fudi concipiens animi sensusq; tacantis, præ nimio fortasse, ut par ei, gaudio, præsoluonis oblitus nuncium rogat. Quis me hinc uero exoluet. Idem ego te soluo, inquit: duc me sequere. Est uero opera precium infexisse, quam prudenter hic nofer uates Apologeticum pro se scriperit. Vbi ignorasse primum cōuincitur, inanem sese operam deluptum. Putabat enim se ab Imperatore audiendum, eamq; ob rem summo studio concionem instruxerat. Cæsar tamen hanc audire non pertulit, irritatamq; hoc pacio Tyanei lucubrationem cōfamam reddit. Audi uero quomodo se Philostratus ipsum redarguat Quādo, inquit, orationem Tyaneus conscripsit, quasi ad aqua tempus dicturus, compulxit eum tyrannus ad quatuor postulas quæstiones respondere, cōplicetur & hæc à nobis oratio.

## CONFUTATIO LIBRI VIII.

**V**ide qd̄ se, quid ille sapiat futurorum longe antē præcognitor. Ille uisque aqua diuinus, quanta maxima potuit cura uelut ad aquam dicturus Apologiam conscripsit. Sed accedamus ad hanc quoque dicendum, quam & frustra iam elaborata fuisse ostendimus. Nam cum multis per eam locis Domitianum compelleret, etiam in id arrogantiæ procedit, ut dicat: Te quidem Vespasianus pater, ego uero illum Imperatorem feci. ò arrogantiæm uocem, quam ne uulgaris quidem, ac gregariis quisq; u, nedum uerè philosophus, humanamq; excellentiam naturam proferre amisit, non meritas insania pœnas, prudenter expensurus. Subinde uero Apollonius ita expurgat fibortum de se magia suspicione. Equidem magos, inquit, pseudophosphs censeo esse. Nam & qua non sunt, ut uideantur esse efficiunt: & quæ sunt, fallaciæ art obducunt. Planeq; igitur confite cuius potest tum ex historia universa, tum ex his quæ in ea particulariter narrantur, utrum hic in diuinis, ac sapiæ uiros, an inter magos potius, ac deceptores locandus sit: uel ad ipsa quoque animum referendo, quæ sentire is de magis uiderit, uel ad ea non minus, quæ à Philostrato explicantur. Nam queris, ulmīq; articulata, ac muliebris uoce Tyaneum affata. Tripodes etiam illi sponte suu mouentes, æreicq; pincernæ discentibus ministrantes, imbrīum quoque dolia, ac uentorum, aquæ præterea Sandaracina puteus, & quæ sunt fabulæ generis ciuifidem apud deos Brachmanas, quos non uertitur Apollonius preceptores uocare, quid demum nobis indicare uidentur an non illos quæso, qui ea qua non sunt mentiuntur, & ea que sunt, præstigijs subducunt? hos autem cum idem magos appellat, pseudophosphs, ac planos manifeste constituit. Aut igitur ex tot numero rationibus diuinus hic, omnīq; uirtute excultus, ipsissq; dīs homo gratissimus, quippe cui lieuerit sapientia brauium coronare, censendus erit ipso quoque Pythagora, & qui postea fuerunt, diuinior multo, ac sapientior. Aut contra pseudophosphs damnatus, miserorum multo erit miserius. Disputasse & illum cum in lo-

Quid fili  
gar, auſit.

## MEROCLIM.

nia ueraretur de Parcarum potentia scribit Philostratus, ita fermè censem, quicquid illi felicit semel nouissent, adeò stabile esse, certumq; futurum, ut si cui imperium decreuissent, quod tamē ipsum penes alium cerne statim plane artipiat. Vel uita entia functus reuixet Parcarum decretum. Quam sententiam his fermè uerbi concludit. Cui facto decretum est architecto esse, uel si manus ambas truncetur, euadet in architectum. Si quem edecr cruce, uictoria fraudabitur. Cui rufus in sagittandi arte palmarum Parca decreuerint, hic uel captus oculis sagittam in scopulum definabit, hic premisstratiobus Imperatori adulans, & hæc subnecit: Quæcunque à me de imperatoribus dicta sunt, omnia protuli in Acrisios & Laios, Astyagemq; Medium & complures alio rego animus referens, qui uidebantur sublatis de medio, ac quibus sibi metuebant, ita rebus suis bene consuluisse. Namq; horum alij filios, nepotes alij pereemptos esse, sicuti ipsi mandauerant, opinantes, ab h̄sdem illis quasi renatis, fataliq; mox lege de impropositis regno deieci sunt. Quod si adulandi studio detineret, dicerem uiq; iam tum inde futurum te Cæarem præfensiſte, cum te captum Vitellius detineret, templumq; Louis optimi in supercilie urbis conflagraret. Ille uero se rem bene gesturum diceret, nili tu eius manus eualesceret. Atque adolescenti tune plane eras, neque dum talis ut in te ulla imperij uestigia apparet. Verū quia Parcis alter uisum est, Vitellius quidem fui consiliare perit, tu uero in illius fortem fortunatum celsisti. Sed quoniam adulatio inhi sonus in gratus semper fuit, ac per molestus, (uidetur enim multi diffonus, ac discors) dico mīla hæc quælo faciamus, chordaq; hac nobis ne male perstrepit, succidatur. Neque uero me arbitrabere de tuo isto sublimi statu ac potentia unquam alias cogitasse. Ex his autem maxime uerbis & adulato, & mendax, & quidvis aliud à philosopho, ipsa historiæ fide conuincitur. Nam qui olim in Ionia tam multa contra Domitianum effudit, nunc eidem generosus, ac fortis uir adulatur, planeq; dissimulat, quæ ea quæ quandam apud lonas de Parcis, & necelitate tractauit minus quidem contra Domitianum, sed pro illa potius habenda sint. Tuam hic histriam Philostrato compellamus. Agè ueritatis fonte dilatam repeate hanc clara & ingenua uoce, nihil eorum inde subducens, quæ fecit Apollonius, dicitq; cum Ephelio Domitiano auertens, pro communii omnium salute in ualeſcedat. Neq; tutum putabat, quæ contra Domitianum per epistolæ aagenda fulceperat Ephelio omnino committi. Sed ex aliis ut ingenuum quemq; ac modeſtissimum naetus erat, alius alium seuerē ad colloquium didicens, Magni te, inquit, secreti ministram facio, oportet Romanum ad huc & illius proficisci. Hæc atque illa dicturus, dec̄p; Parcis ac Fati necelitate multa illos in hanc sententiam edocebat. Quod uidelicet ne domini quidē rerum Parcarum seriem cogere, ac immutare ualeant. Quin ad aream Domitiani statuam, quæ ad Meletianum fluvium sita erat, auditores conuertens, Insane, inquit, o quanta Parcarum Fatiq; ignoratione detineris. Veli si enim interfici iubeas eum, regnaturus qui post te est, reuiuſcethic tamē. Quæ ergo post magniloqua uerba adulato intenuitur, negatq; tale quicquam à se in imperatore dictum esse, quo is pacto non omnis nequit, illiberalitatib; dāmmetur? Nisi iam plane mendaces sunt, magisq; Apollonij reprehensor, quam studiosi ueritatis, qui hæc de illo monimentu literarum mandauit. Vbi sum ergo illi Philalethis autores eruditio magna rerum referit, ueritatisq; afflentes: Damis, inquam philosophus, Apollonij comes assiduus, Atheniensisq; Philostratus & quorum hic de testimonio comparationis libri

conscriptis? Quos plane sibi inuicem repugnantēs, ampulloſacq; uanitatis plenos, mendaces, ineruditos, maleficos ipsum ueritatis lumen coaguit. Post omnia uero quæ de illo scribuntur ad iudicium pertinentia, Apolloniū scribit inde abſolutum ſe in Lebadiam recepiſſe. Cumq; in Trophonij ſpecum defendere affectaret, prohbitum ab incolis eſſe, ne id facere poſſet, magumq; ijs quoq; eum eſſe censentibus hoc autem loco iure ad dubitet qui ea repetat, qua initio statim historię à Philofrato referuntur. Vbi is admirans uſpicionem oriri potuisse, qua magus Apollonius habetur, ratione hac uititur. Empedoclem, inquit, atq; Pythagoram, Democritumq; præterea cum iſdem magis diuerſum, nondum tamen reuertari, maleficiq; in opinionem ullam uſpicionemq; uenisse: Platōnem quoque tametis ab Aegyptiis facerdotibus prophetiq; multa defumplerit, qua mox ſui libris inſeruit, minus tamen eſſe magnū exſtūmatum. De Tyaneo autem ipso non plane ſuis meritis digna homines opinari, neque in ligi quod ingenue sapientia ut ad ea perpetrandi ſit duxus, cauamq; ef fe huī ſinistra opinionis, quod cum Babyloniorum magis, Brachmanibusq; Indorum ac Aegyptiis nudis sit diuerſatus. Quid igitur Philofrato responderi amice conueniat. Nempe hoc potu. Huncce quoſo uitum tantum calumnia contraxisse, ut magus duxat unā omnium uoce habitus ſit, qui praceptoribus iſdem cum illo erudit, & clari ſuis temporibus uiguerunt, & indeciduum sapientia ſua lumen reliquerūt, niſi prudentibus compertum plane fuſſet eundem non permitta uituti uia nomiſi, autoritateq; quallibet? Neque uero hodie quoq; defunt, qui experos ſe dicat eius nomine inuocato, magicas inſeſt uirtutes ad ſuperstitione quā piam peragenda quibus euidem non facile adducor ut credam.

## DE MORTE APOLLONII.

**C**ommenti. **S**ed Philofratus mortem Apollonij narraturus, & qua superioribus hi storiaz locis hic quoque subnectens, nihil ſcire profilius eſt. Inquit enim in apolloniū reſerve alios quidem Ephesi Apolloniu decelſiſſe, alios autem in Miner- aperitiwacis. uae templo Lindia ciuitatis, alios in Creta iuſula. Et cum tantum caliginis de illius morte nobis offundat, uult tamen eundem uitum ad ſuperos confendiffe: Nam cum templum, inquit, ingressus eſſet, ualuis repente oculiſiſ, admirandi uirginum cantus in hanc lententiam exauditi ſunt. Veni ueni in celum, ueni. Idem Philofratus ait, non uipiam ſe terrarum Tyanei ſe pulchrum, cenotaphium ſe faltem uidiffe, cum tamen ipse uniuersum orbē peragrari. Denique ſentire uidetur mortis immunitum Apollonium eſſe. Nam & de mortis genere ante certi adducit, & mox in celum confendife manifeste affirma. Neque uero mirandum iam eſt, ſi huicmodi uitum Philofratus uel initio ſtatim libri totius, ut Pythagora, atq; Empedocle longe maiores, magnis ſpatiis prætergrelim in Philosophia contendant.

## CONTRA FATI NECESSITATEM.

**S**ed quoniam circa haec fati iam noſtra eft oratio peruagata, age nunc ſibi ijs uelit, cum toto opere qua iuriſi nostri ſunt tollere uideatur, fatigq; neceſſitatem rebus ipſis conſtituat. Nos igitur & Fatū & Parcarum uires artculatim tractemus: hac enim ratione corrigi poterit, ſi qua in eſt illius dogmatica falſa ſententia: Si eſt igitur ut ueræ philosophie ratio tradit, anima immortalis. Nam quod ſemper mouetur, eſt immortale: quod autem aliud mouer-

mouet, & mouetur, aliunde motus quietem habens, habet & quietem uitæ, culpaq; omnis & cauſa in eligentem refertur. Deus ipſe culpa immuniſ. Si hæc in qua ita ſe habeat, quoniam ratio obtinebit non ex arbitrio quidem ſuo, ſed magis inuitam, ueluti in animi corpus extrinſecus agitata filo quo prius motuq; agenti, neq; in leiplam gestorum ſuorū cauſas referente: Quis in qua coedat, neq; maximē philofophantem animā laudari poſſe, neq; ab absurdio fatum ſtoi- cū refelli.

cauſas: Quando hic, ut ſentire uideris, non electione liberę uoluntatis, ſed fa- to impulſus eſt, ut philoſophia poſthabita, quaſtuſuſ euafierit? Cur aut uel magos ipſos conuicj infectoris, planos ac pseudophilos appellans, ſi fato trahunt ad inſerum & in felix uiuendi genus? Quid ita mētio illa ſceleris apud te eſt? Nec enim malus quisquam iure dāmandus, ſi quando perpe- ram agens, ſinē cōpluit, qui ſibi ex fati necelſitate pendebat. Sicut contrā de bonis queri etiam potest. Cur tu Pythagoram ueneraris ut admītabilem praecipitem? cur hominē in quaum Parcarum ludo magis inſignem, quaum sapientia amatorem laudare non cauſas? Quidque Indi sapientes illi, Phrao- tes, jarchas diuinis aucto re horribus digni censentur, ſi nullū ijs propria do- cēntur decut aut uitutis in eſt cumq; humanum genus omni culpa & pec- cato liberum ſe conſtituas, cur nō et Neronis ac Domitianis ſedam inſolē tam in Parcas & fati refers necelſitate? Quod ſi cuiſatu tributum eſt, ut curior ſit, ut ſagittariuſ, ut architec̄tus, eademq; alius ratione magus, praefati ſicarii, nequā, licentiosus, proculdubio ex fati necelſitate in hec ui- vendi genera euadent, quid igitur tantopere ambis & circumcurſas, uitu- tem illis predicas, qui emendati corrigi non poſſunt? aut quid eos contrā acculas, qui non ſentientia quidem ſua, ac uoluntate, ſed fortuna magis arbi- trio inſulfū ſunt? Agū uero ut teipſum quoq; diſcuſiſamus, ſi tibi diuinum fa- tis ingenium conſecuto, datum eraſt Imperatoris gloria ſuperare, cur que- fo ad preceptorum ludos, philoſophorumq; accedebas? quidque apud Ara- bas, Babyloniorumq; magos, & Indorum Brachmanas curiosius uerſaba- re. Etenim uel citra ullam eorum conſuetudinem fatorum dono cuncta ſe tibiſiſe inquiſiſſent. Quid uero & ijs litādo, qui ab te Dei censentur, mellis- tias nequicquam placenta thuraq; profundis? Cur religionem pretendens, ſocios quoq; ad uota conſcipienda precesq; hortari? aut ipſe precabundus quicquam deos expoſcis, ſi illos quoq; fato elle inferiores exiſtimas? Atq; magis te decut catervis dij omiſſis uni tantum necelſitat, Parciſq; ipſis re- diuina facere, ſupraq; louem ipſum has uenerari. Iam uero hac ratione dij penitus ipſiſ ab tollentur, tanquam ſeſi et nulli ſint qui prodeſſe nibil ho- minibus queant. Quod ſi peſtilentia uis fati Ephesi imminebat, cur tu fa- to aduera ſerenda proferens, fatum repellebas? Aut qui potius in amouen- da pelle, Parcas ipſas mortemq; uiciſſi, quaſiſq; trophaum aliquod de illius uictoria luſtulisti? Si & in defuncta puella Clothus erantiam ſtamina pro- fusa abſumpſi, quo tu pacto fuſum nouo iterum filo ambiſ, illiq; eſte uitu- ſicus potuſiſ. Sed te fortalſis eaſem Parcae ad hac agenda ducebanſ. Non puto, haec ad tuam facere dignitatem, concedes longe enim abeſſent à pra- flantia tue laude: & tamen antequam in corporis huius molem membraq; redire, fuſſe te olim dicis ex eo genere hominum, qui in mari & nauigatio- ne uerſantur. Sed hoc quoque uerifimile eſt necelſitate domina factum eſſe. Nihil ergo quod admiremur, adducet educatio illa tua, natalis dies, circularis doctrina, frugalis diaeta, ſummum philosophiae ſtudium. Ne- celsitas ergo te, non amor sapientia, non uoluntas in Babilonios egit, fatog; impulſus

impulsus magis, quam discendi cupiditate ad Indorum Brachmanas, & Aegyptiorum nudos appulisti. Parcis etiam tribuendum, quod Gades Herculeasq; columnas, quod eorum oceanum, quod Hesperium permeasti, quasi te illa stamine suo implicitum ad hæc loca deuolverint. Quod si quis eum dicat per huiusmodi errores ad sapientia participatum aliquem peruenisse, in scientia referetur, neque studiosis Tyaneus accederet. Meritoq; admirari illum desinemus, cum sapientia illi non studio sed necessitate aduenirerit. In eadem trutina colloqui & Pythagoras ipse poterit, & feedissimum quodque ullissimumq; mancipium, nihil etiam a Socrate ipso diffabunt, qui Socratem capitali iudicio condemnarunt: quanquam Socrates mortem pro philosophia pertulerit. Non Diogenes ab Attica iuuenture, non, ut semel dicam, stultus a sapiente, iustus ab iniusto, lascivius a continente, timidus a fortio iuro distabunt, si horum omnium mores Parcarum ludo, Fatiq; proueniunt. Sed enim contra hæc præco veritatis clamauit: Heus homines, mortale & pollutum genus, quoniam nos incontinentia ducit uini meti potatio: definite demum cibetatis, merumq; dilute, reclamq; meis aciem intendentis, veritatis augustam faciem contemplamini. Fas enim non est, sibi ipsi repugnare veritatem, ac dissentire: neque duobus inter se maxime contrarijs datis, eandem utriusque causam esse. Dei certe prouidentia omnia complectitur, ac continet, legibusq; diuinis machina totius munus di disponit. Viscè animæ rationalis, ac finis hominum sui ducem, ipsius dominum, iudicemq; constituit. Docentq; nos naturæ leges, ac sapientum dogmata philolophorum, rerum alias penes nos esse, alias uero non esse. Penes itaque nos illa esse censemus, que ex electione, actuq; proueniunt, quæq; natura libera sunt, ut impedit ac inhibet non queant. Quacunque igitur iuris nostri non sunt, infirma dixeris, seruentia prohiberi facilia, aliena, cuius generis ex que circa corpus se habent externaq; sunt, animæ simul & rationis expertia: & que deum substantiam habent, speculari hominum, propriaq; natura longe seiuinctam, rufus autem & ea que nostri sunt iuris propria nobis inest uoluntas ad alterutram partem scilicet, uel uitutem uel uitium, delectu libero declinandi. Deus porro dominus rerum omnium, princepsq; recta ratione singula transigit, secundam naturam per omnia circumcurrentis. Hunc iusta semper ultio comitat, graui eos qui divina lege discesserint, supplicio puniura: motus uero ipsos, quibus ad agendas res incitantur, non Parcarum Fati ue necessitas parit. Culpa certe omnis ab electione est nostra, Deus ipse culpæ immunis. Quod si quis huic sententie aduersus, que iuris sunt tollere ausit, iam hic pudore nullo detentus, suam manifeste fateatur impletatem, palsimq; prædicere non prouidentiam esse, non Deum, nec quicquam aliud præter Fati necessitatem, & que huic proxima sunt, nuda fronte pronunciet, id est, non sapientem dari, non stultum, non equum, non iniquum, non pratum, non magnum hominem, non diuinum ad hominum ingenium naturamq; pertinere. Neque uero philosophiam esse aut doctrinam ullam, non artem penitus, non scientiam, non malis boniue differentiæ à natura constitut, sed confusæ omnia circumvolvi necessitate domina, & Parcarum fusis. Nihilq; sit iam rei, quin atheus hic profanusq; in sapientum numeros, ac piorum hominum repontatur. Si quis autem casera quidem dissimulet, prouidentiam uero diuinam fateatur, & colat, ita tamen ut Parcas quoque a fati necessitatem una admittatis cum pugnantibus, ac maximè contrarijs dogmati, flagitiosq; teneatur, merita infania penas expendat. Atqua hæc quidem ita ut traxidi accipienda sunt. Si quis igitur, cum hæc ita se habeat, inter philosophos

Tyaneum

Tyaneum reponat, hoc sibi prædictum sciat, siquidem illi adimat superfluum laudis apparatus, quali scilicet hunc Philostrati historia amicituit, nullam fore prorsus à nobis inuidiam: si autem quis eum ueritatis metas egressus, supra facultatem philosophi Deum afferre, is per imprudentiam magis nota hominem infamabit. Sicut & hæc ipsa, quæ de ilius uita ac moribus fabulosè scribuntur, non aliud fanè à prudentibus uiris quam calumnia argumenta censenda sunt.

FINIS TOMI PRIMI OPERVM  
EVSEBII PHAMPHILI CAE-  
SARIENSIS.